
 
 

 AREA SERVIZI ALLA DIDATTICA E RICERCA 
UFFICIO PROGRAMMI E PROGETTI DI RICERCA NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

 DR n.  
 

IL RETTORE 
 

VISTO 
VISTO 

lo Statuto di Ateneo, adottato in osservanza della L. 240/2010; 
il D.M. 22/10/2004 n. 270; 

VISTO l’art. 22 della legge 30/12/2010, n. 240, come modificato dall’art. 14, comma 6-
septies del decreto-legge 31/05/2022, n. 36, convertito, con modificazioni, con 
Legge 29/06/2022, n. 79, recante disposizioni in materia di "Contratti di ricerca"; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla stesura di un Regolamento per il conferimento di 
contratti di ricerca ai sensi dell’art.22 della Legge 30.12.2010, N. 240, come 
modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 
modificazioni, dalla L. n.79/22, al fine di definire un quadro omogeneo sulle 
finalità e l’ambito di applicazione, le caratteristiche dei contratti di ricerca, le 
modalità di selezione, l’attivazione delle procedure di selezione e il conseguente 
Bando di selezione, le Commissioni giudicatrici, i requisiti che devono possedere 
i candidati ammissibili alle selezioni, le modalità di svolgimento delle selezioni 
ed il termine di conclusione della procedura concorsuale con l’adozione di tutti 
gli atti conseguenti e connessi, la stipula del contratto e la relativa durata, il 
rapporto di lavoro, la proroga dei contratti, il rinnovo, le cause di estinzione del 
rapporto di lavoro e le incompatibilità, il trattamento retributivo, fiscale 
previdenziale e assicurativo e le norme transitorie e finali;  

VISTO che il Senato Accademico - nell’adunanza del 29/04/2025 - ha approvato il testo 
del Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi dell’art.22 
della Legge 30.12.2010, N. 240, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 
2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla L. n.79/22; 

VISTO che il Consiglio di amministrazione – nell’adunanza del 30/04/2025 – ha 
espresso parere favorevole in merito al succitato Regolamento; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 È emanato il Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi dell’art.22 
della Legge 30.12.2010, N. 240, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 
36, convertito, con modificazioni, dalla L. n.79/22 dell’Università di Napoli L’Orientale. 
 

Art. 2 Il presente Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione 
all’Albo Ufficiale di Ateneo. 

  
                                                                                                                                 Il Rettore 
     Roberto Tottoli(*) 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.                                                        


		2025-05-14T09:23:58+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-05-14T10:54:44+0200
	IT
	Roberto Tottoli




